Indicação nº. 05/2015

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal

que disponibilize um Servidor para fazer o treinamento e posteriormente o

tratamento adequado da água nos condomínios de nosso município.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a indicação que apresento tem por objetivo buscar a

efetiva participação do município no tratamento d’água dos condomínios que

abastecem nossas comunidades.

A idéia proposta é que o Poder Público providencie a qualificação de um

funcionário que posteriormente poderá fazer o tratamento d’água, tratamento esse que

hoje é feito por empresas particulares, o que gera um custo significativo e que pode ser

reduzido havendo a adoção da iniciativa proposta.

É necessário destacar a importância da água tratada, e podendo ser feito

por um custo menor, seguramente esse tratamento não será menosprezado pelos

condomínios, por sua vez o município também terá um melhor controle quanto a

qualidade da água consumida pela população, certificando-se assim de que estará

evitando maiores gastos no futuro, caso a população deixe de apresentar doenças

advindas do consumo de água que não recebeu o devido tratamento.

Isto exposto, rogo a aprovação por parte dos colegas Vereadores e o

atendimento do Executivo Municipal.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 08 dias do mês de junho de 2015.

 Irineu Pizzi.

Vereador